
    
    
    
    
     

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

 
 
COMUNE DI SUTERA - Determinazione Sindacale - Determinazione n. 6 del 22-05-2024 - Registro Generale n.  del            
- Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 3 

Determinazione Sindacale 
N. 6 del 22-05-2024 

OGGETTO: Nomina del Responsabile in materia di prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza. 

 
 

Il Sindaco 
 
 Vista l'allegata proposta; 

 Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 

 Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 

 Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

 Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 
 

Il Sindaco 
 Catania Giuseppina 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 
COMUNE DI SUTERA - Determinazione Sindacale - Determinazione n. 6 del 22-05-2024 - Registro Generale n.  del            
- Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 3 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 6 del 16-05-2024 

OGGETTO: Nomina del Responsabile in materia di prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza. 

 
Visti: 
- la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 97 del 25.5.2016“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e 
del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che ha riunito gli incarichi di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza; 
 
Rilevato che, l’art. 1 comma 5 della L.190/2012, prevede che le pubbliche amministrazioni 
definiscano e trasmettano al Dipartimento della Funzione Pubblica un piano di prevenzione 
della corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al 
rischio di corruzione ed indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio; 
 
Rilevato, altresì, che l’art.1, comma 7, della richiamata Legge testualmente dispone: “A tal 
fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i Dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti 
Locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
Segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 
 
Considerato che: 
- con decreto della Prefettura di Palermo n. 248 del 15/04/2024 è stata incaricata della 
reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Sutera, la dott.ssa Ambra Maria 
Virginia Lo Prinzi;  
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di voler provvedere alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del Segretario Comunale; 
 
Visti: 
- l’art. 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 165/2001 e ss.mm.ii; 
-l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii che conferisce al Sindaco i poteri di 
nomina dei responsabili di uffici e servizi; 



 
 
COMUNE DI SUTERA - Determinazione Sindacale - Determinazione n. 6 del 22-05-2024 - Registro Generale n.  del            
- Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 3 

-  l’art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL secondo il quale il Segretario Comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o 
dal Presidente della Provincia; 
- la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 15 del 13 marzo 2013 che individua nel Sindaco il titolare 
del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 

DETERMINA 
 
1) Di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012, quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Sutera il Segretario 
Comunale, dott.ssa Ambra Maria Virginia Lo Prinzi; 
2) Di incaricare il Segretario Comunale, con il supporto dei responsabili di Area 
incaricati delle funzioni dirigenziali, dell’attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura 
di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza previsti dalla 
normativa vigente in materia; 
3) Di trasmettere copia del presente alla dott.ssa Ambra Maria Virginia Lo Prinzi, ai 
Responsabili di Area e al Presidente del Consiglio Comunale; 
4) Di comunicare l’adozione del presente decreto all’A.N.A.C.; 
5)  Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione 
Trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Catania Giuseppina 

 


